
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 Latvijas Produktivitātes padomes sēdes   

 PROTOKOLS 

Rīgā,  Nr. 22-32/1 

 
Sanāksmes norise:  
2022. gada 10. martā plkst. 14:00 
Attālināti tiešsaistes platformā ZOOM 

Sanāksmi vada: 
Latvijas Produktivitātes padomes priekšsēdētājs G.Bērziņš 

Piedalās:  
Latvijas Produktivitātes padomes loceklis J.Binde 
Latvijas Produktivitātes padomes loceklis J.Endziņš 
Latvijas Produktivitātes padomes locekle L.Meņģelsone 

Pieaicinātās personas:  
Ekonomikas ministrijas Analītikas dienesta vecākais analītiķis O.Barānovs 
Latvijas Darba devēju konfederācijas Finanšu un nodokļu eksperts J.Hermanis 

Latvijas Zinātņu akadēmijas prezidents I.Kalviņš 
LU BVEF Produktivitātes zinātniskā institūta “LU domnīca LV PEAK” 
direktore I.Šteinbuka 
Ekonomikas ministrijas Analītikas dienesta vadītāja D.Zīle 

Sanāksmi protokolē: 
LU BVEF Produktivitātes zinātniskā institūta “LU domnīca LV PEAK” projekta koordinators 
M.Belasova 



2 
 

Sanāksmes atklāšana – G.Bērziņš 
 

Latvijas Produktivitātes padomes (turpmāk – Padome) priekšsēdētājs G.Bērziņš atklāj 
sanāksmi un iepazīstina tās dalībniekus ar sēdes darba kārtību. 

 

1. Ziņojums par Inovāciju atbalsta fondu 

 
 Ziņo: I.Kalviņš 

I.Kalviņš ziņo par Latvijas Zinātņu akadēmijas (turpmāk – LZA) ieceri palīdzēt veidot 
inovāciju ekosistēmu, darbojoties gan kā ekspertīzes centram, gan arī kā vietai, kurā 
pulcēties inovatīviem uzņēmumiem un organizācijām, kuras ir saistītas ar zināšanu pārnesi 
un absorbēšanu. Tā kā Latvijas uzņēmumu projektu apjoms nav tik liels un nozīmīgs, lai 
būtu iespējama apsteidzoša attīstība, nodoms ir piesaistīt arī mazos un vidējos ārvalstu 
uzņēmumus, kuru inovatīvie risinājumi jau ir diezgan tālā izstrādes stadijā, un palīdzēt 
tiem sertificēt jaunos produktus un tehnoloģijas, lai tos varētu pārdot Eiropas tirgū. Šādu 
uzņēmumu izcelsme būtu galvenokārt no austrumvalstīm, jo Rietumos šī sistēma ir 
daudzmaz sakārtota. Šī sadarbība būtu vērsta uz to, lai vismaz viena ražotne tiktu izveidota 
Latvijā. Līdz ar to mūsu valsts ekonomika iegūtu inovatīvas un eksportspējīgas idejas, 
produktus un tehnoloģijas. Šīs ieceres īstenošanai plānots izveidot Inovāciju atbalsta fondu, 
kur LZA darbotos kā starpnieks starp valsti un uzņēmēju, piedāvājot savu ekspertīzi un 
palīdzību projektu pārnest no idejas līdz gala produktam.  

Klātesošo diskusija par LZA ieceri. Padome apliecina šādas iniciatīvas noderīgumu un 
nepieciešamību un gatavību sadarboties. 

 

2. “LV PEAK ekonomikas barometrs” projekta prezentācija 

 
  Ziņo: I.Šteinbuka 

I.Šteinbuka ziņo par LU domnīcas LV PEAK darbu pie projekta “LV PEAK ekonomikas 
barometrs”, kas plānots kā periodisks LU domnīcas LV PEAK apskats/buklets elektroniskā 
veidā latviski un angliski par ekonomikas attīstības tendencēm ar uzsvaru uz 
konkurētspējas un produktivitātes analīzi. Balstīts uz ekspertu paneļa aptauju rezultātiem, 
statistikas datiem, citu institūciju prognožu apskatu, LV PEAK ikgadējā ziņojuma 
galvenajām atziņām u.tml. LV PEAK ekspertu paneli varētu veidot Latvijas Produktivitātes 
padome, LU domnīca LV PEAK, Fiskālās disciplīnas padome, LZA EPPI, komercbanku 
eksperti u.c. LV PEAK ekspertu paneļa aptaujas kvantitatīvi iegūtie dati tiks apstrādāti - 
galējās vērtības atmestas un no pārējām aprēķināta vidējā vērtība – un veidos LV PEAK 
konsensus prognozi, savukārt ekspertu atbildes un prognozes tiks iestrādātas analīzes 
apskatā. “LV PEAK ekonomikas barometru” plānots publicēt divas reizes gadā (jūnijā, 
decembrī) gan LU, gan LV PEAK mājas lapā (ar ISSN kodu), nodrošinot atbilstošu 
publicitāti. 

I.Šteinbuka informē, ka “LV PEAK ekonomikas” barometrs: 

• Ietvers studentu noskaņojuma indeksu – uz aptauju pamata tiks izveidots studentu 
noskaņojuma indekss (studentu vērtējums par situāciju valstī). Nepieciešams rūpīgi 
izstrādāt aptaujas metodoloģiju kopā ar SKDS. 



3 
 

• Paredz apsteidzošo indikatoru rīka izveidi ekonomisko aktivitāšu novērtēšanai, 
apsteidzot oficiālo statistikas datu publicēšanas kalendāru un nodrošinot sabiedrību 
ar aktuālo informāciju par situāciju ekonomikā. Tas ļaus savlaicīgi novērtēt 
attīstības tendences nozarēs, patēriņā, eksportā, investīcijās, darba tirgū u.c. 
Alternatīvi datu avoti, piemēram, elektrības patēriņa dati, Google trends analītiskā 
informācija, maksājumu karšu statistika, konjunktūras rādītāji u.c. 

Klātesošo diskusija par projektu, kas tiek pozitīvi novērtēts un tiek atbalstīts. 

 
 
 
 
Sēdi slēdz plkst. 15:20 

 

 

 

Padomes priekšsēdētājs   (paraksts*)   G. Bērziņš        

 

Sēdes sekretāre    (paraksts*)   M. Belasova 

 

 

 

 
* ŠIS DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA 
ZĪMOGU 

 


